
Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. DOTT. QUAGLIA CRISTIANO

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di luglio alle ore 18:00 presso la sede
comunale, sono stati oggi convocati in seduta  i Componenti della giunta comunale.
Dall’appello risulta:

Il Responsabile del servizio interessato

  PETRACCIA MICHELE

INTINI FEDERICA

F.to PETRACCIA MICHELE

P

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

ASSESSORE

Il Responsabile del servizio interessato

P

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

SINDACO

DE LUCA MIRKO A ASSESSORE

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  36   Del  11-07-19

Oggetto: D.L. 101/2013 - APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON
IL  COMUNE  DI TORTORETO PER "UTILIZZO GRADUATORIA
PER ASSUNZIONE AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE A TEM=
PO PIENO E DETERMINATO" - PROVVEDIMENTI

n. 3
3

Presenti n.   2
Assenti  n.   1.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota del 27/06/2019, prot. n. 2171, con la quale questo Ente, in considerazione della
necessità di procedere all'assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 Agente di Polizia
Municipale - cat. C1,  ha chiesto al  Comune di Tortoreto (TE) di poter utilizzare la Graduatoria
approvata con Determinazione del Settore 1 n.49 del 29-06-2010 (281/2010 RG), a seguito di
Concorso Pubblico, per titoli ed esami, esperito per l'assunzione a tempo  indeterminato
(part-time 50%.) di n. 1 Agente di Polizia Municipale – cat. C;

RICHIAMATO l'art. 9 della Legge 16.01.2003 n. 3, il quale prevede che le Amministrazioni dello
Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli Enti pubblici economici possono ricoprire i posti
disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre
amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità di un regolamento
statale, da approvare ai sensi dell'art. 17 della legge 400/1988;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 61, della legge 24/12/2003 n. 350, il quale prevede che, nelle more
dell'emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici
concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;

RICHIAMATO inoltre l'art. 36, comma 2, del D.Lgs 165/2001, cosi come modificato dal D.L. n.
101/2013, che stabilisce che per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche,
nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato
con i vincitori e/o gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi a tempo indeterminato;

RICHIAMATA, inoltre, la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Funzione Pubblica n. 5/2013 in particolare l'art.2 che stabilisce che:
In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a

graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo...che pub essere concluso anche dopo
la pubblicazione della graduatoria...."
Pur mancando una disposizione di natura transitoria, per ovvie ragioni di tutela delle posizioni

dei vincitori di concorso a tempo determinato, le graduatorie vigenti possono essere utilizzate
solo a favore di tali vincitori, rimanendo precluso lo scorrimento degli idonei;

RILEVATO che la Graduatoria, approvata con Determinazione del Settore 1 n.49 del 29-06-2010
(281/2010 RG), per la copertura a tempo  indeterminato (part-time 50%) di n. 1 Agente di Polizia
Municipale – cat. C1 del Comune di Tortoreto (TE), è ancora vigente;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 208 del 04-07-2019 con la quale il Comune
di Tortoreto (TE) ha accolto la richiesta di questo Ente, ed ha concesso allo stesso l’utilizzo della
Graduatoria approvata con Determinazione del Settore 1 n.49 del 29-06-2010 (281/2010 RG),
tuttora vigente, relativa al Concorso Pubblico per l'assunzione a  tempo  indeterminato (part-time
50%) di n. 1 Agente di Polizia Municipale – cat. C1, approvando contestualmente lo “schema di
accordo”;

RITENUTO, per lo scopo, di dover approvare lo “schema di accordo” per l'utilizzo della
Graduatoria in argomento, riportato in calce alla presente;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.. 267 del 18 agosto 2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 11-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Ad unanimità di Voti, espressi nelle forme di Legge;

D E L I B E R A

RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone altresì
motivazione, ai sensi di quanto previsto dalla Legge n. 241/90 e s.m. e i.;

APPROVARE l'utilizzo della Graduatoria del Comune di Tortoreto (TE), approvata con
Determinazione del Settore 1 n.49 del 29-06-2010 (281/2010 RG), tuttora vigente, relativa al
Concorso Pubblico per l'assunzione a  tempo  indeterminato (part-time 50%) di n. 1 Agente di
Polizia Municipale – cat. C1;

APPROVARE altresì lo “schema di accordo” formalizzato nell'allegato A), riportato in calce alla
presente;

DEMANDARE al Responsabile del Settore competente tutti gli adempimenti conseguenti.

Con separata ed unanime votazione, attesa l’urgenza, DICHIARA il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico, approvato con
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 11-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



All. A)

ACCORDO TRA IL COMUNE DI PIETRACAMELA ED IL COMUNE DI
TORTORETO

PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO, PER
TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA  DI  1 POSTO, A TEMPO

INDETERMINATO (PART-TIME 50%)  DI AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE -
CAT. Cl

L'anno duemiladiciannove, Il giorno ___________________________

del mese di ________________  presso la sede del Comune di

_________________________________

TRA

II Comune di Tortoreto, con sede in Piazza Libertà n. 12 (Codice Fiscale:

00173630674), nella persona del Responsabile del Settore

________________, domiciliato per la carica presso la sede municipale;

E

II Comune di Pietracamela (TE), con sede in Via Roma n.14 (Codice

Fiscale: 80005250677), nella  persona del Responsabile del Settore

_________________, domiciliato per la carica presso la sede municipale;

PREMESSO CHE

- l'art. 9 della Legge 16.01.2003 n. 3, prevede che le Amministrazioni dello

Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici economici

possono ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie

di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo

comparto di contrattazione con le modalità di un regolamento statale

da approvare ai sensi dell'art. 17 della legge 400/1988;

- l'art. 3, comma 61, della legge 24/12/2003 n. 350, dispone che nelle

more dell'emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono

utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre

amministrazioni, previo accordo tra le stesse;

- l'art. 36, comma 2, del D. Lgs 165/2001, cosi come modificato dal D.L. n.

101/2013, stabilisce che, per prevenire fenomeni di precariato, le

amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente

articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e/o

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 11-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi a tempo

indeterminato;

- la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento

della Funzione Pubblica n. 5/2013 in particolare l'art.2 che stabilisce che :

- In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni

possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante

accordo...che pub essere concluso anche dopo la pubblicazione

della graduatoria...."

- Pur mancando una disposizione di natura transitoria, per ovvie

ragioni di tutela delle posizioni dei vincitori di concorso a tempo

determinato, le graduatorie vigenti possono essere utilizzate solo a

favore di tali vincitori, rimanendo precluso lo scorrimento degli

idonei;

- come anche ribadito della circolare n. 5/2013 e da un parere della

Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria (delibera 124/2013),

l'accordo per l'utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da

altre amministrazioni può avvenire anche successivamente

all'approvazione della graduatoria, in quanto, la lettera e lo scopo della

norma non consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il

"previo accordo" ad una data anteriore all'approvazione della

graduatoria o addirittura alla indizione della procedura concorsuale.

L'utilizzo delle graduatorie di altri enti infatti trova causa nell'obiettivo di

ridurre la spesa pubblica, evitando la indizione di nuovi concorsi per il

reclutamento del personale, attuando i principi di economicità  ed

efficienza dell'azione amministrativa;

- con Determinazione del Settore 1 n. 49 del 29-06-2010 (RG 281/2010), il

Comune di Tortoreto ha approvato verbali e graduatoria relativi al

concorso pubblico per titoli ed esami per la assunzione a tempo

indeterminato (part-time 50%) di n. 1 Agente di Polizia Municipale -

Categoria C1;

- il Comune di Pietracamela (TE), nella persona del Sindaco pro tempore,

con nota prot. 2171 del 27/06/2019, ha inoltrato al Comune di Tortoreto

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 11-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



richiesta di utilizzo della graduatoria concorsuale di cui trattasi ai sensi e

per gli effetti dell'art.3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350;

- il Comune di Tortoreto,  con deliberazione della Giunta Comunale n.

_____ del _________  ha concesso il proprio assenso a mettere a

disposizione del Comune di Pietracamela (TE) la graduatoria del

Concorso Pubblico di che trattasi, affinchè il medesimo Ente possa

utilizzarla per l'assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 Agente di

Polizia Municipale - cat. C,  ed approvato lo schema di accordo;

- Il Comune di Pietracamela (TE) con deliberazione di Giunta Comunale

n. ____ del __________ ha approvato il citato schema di accordo;

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - OGGETTO

La presente convenzione ha per oggetto la possibilità di utilizzo, da parte

del Comune di Pietracamela (TE), della graduatoria approvata dal

Comune di Tortoreto per l'assunzione a tempo indeterminato  di n. 1

Agente di Polizia Municipale - categoria C1;

Art. 2 - FINALITA' E PRINCIPI

La finalità della presente Convenzione e di attivare una forma di

cooperazione che consenta il raggiungimento di obiettivi specifici, che si

possono cosi sintetizzare:

Rispetto degli obblighi di legge ( art. 6, comma 2) e art. 2 della1.

circolare 5/2013

Semplificazione dei procedimenti di selezione2.

Economia atti amministrativi3.

Standardizzazione delle procedure4.

Riduzione dei tempi per un assunzione di tipo straordinario ed5.

eccezionale

Art. 3 - MODALITA' OPERATIVE

La Graduatoria approvata dal Comune di Tortoreto per l'assunzione a

tempo a tempo indeterminato (part-time 50%) di n. 1 Agente di Polizia

Municipale - categoria C1 -  potrà essere utilizzata anche dal Comune di

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 11-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Pietracamela (TE) per l'assunzione di personale a tempo pieno e

determinato, di pari categoria e profilo.

La gestione della graduatoria e di esclusiva competenza del Comune di

Tortoreto che ha bandito il Concorso Pubblico;

I candidati idonei del Concorso suddetto potranno rifiutare l'offerta di

assunzione presso il Comune di Pietracamela (TE) senza perdere il diritto

di chiamate successive da parte del Comune di Tortoreto;

II Comune di Tortoreto si riserva altresì la possibilità di chiamare il/i

candidato/i già assunto/i dal Comune di Pietracamela (TE).

Gli Uffici di ciascun Ente, preposti alla gestione del personale, sono

delegati a porre in essere tutti gli adempimenti finalizzati all'utilizzo della

graduatoria.

Art. 4 - DURATA E RECESSO

La Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha durata pari al

periodo di validità della graduatoria finale, e potrà essere risolta in

qualsiasi momento per una delle seguenti cause:

scioglimento consensuale mediante atti deliberati adottati dalla1.

Giunta Comunale;

recesso di una delle due Amministrazioni contraenti, da formulare2.

con atto deliberativo della Giunta Comunale con preavviso di

almeno 30 giorni.

Letto, sottoscritto ed approvato

Per il

Comune di Comune di Tortoreto (TE)

________________________

Per il

Comune di Comune di Pietracamela (TE)

________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 11-07-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to PETRACCIA MICHELE F.to DOTT. QUAGLIA CRISTIANO

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 26-09-019 per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);
[ ] è stata trasmessa al competente organo di controllo con lettera n. _____, in data __________

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
F.to DOTT. QUAGLIA CRISTIANO

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale
 DOTT. QUAGLIA CRISTIANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, c.1, T.U.
n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento;
     [ ] avendo l’organo di controllo, con nota n. ______, in data ___________, comunicato di non avere

riscontrato vizi di legittimità  (art. 134, c.1, T.U. n.267/2000);
     [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n.267/2000);

     [ ] essendo stati trasmessi, in data _______________, i chiarimenti richiesti dal Co.Re.Co. in
data _______________ (art. 133, c.2, T.U. n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di
provvedimento di annullamento;

[ ] Ha acquistato efficacia il giorno _______________, avendo il Consiglio Comunale confermato
l’atto con deliberazione n. _______, in data __________________, (art.127, c.2, T.U. n.267/2000).

[ ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, c.1, T.U. n.267/2000, per quindici giorni consecutivi
dal 26-09-19 al 11-10-19.

Pietracamela , li    Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 11-07-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI PIETRACAMELA


